NOTETUR ergo relationem realem praedicamentalem esse semper, qua accidens reale, relationem transcendentalem; etenim in quantum est accidens subjecto realiter inhaerens, ad hoc substantiale subjectum sese habet ut actus ad potentiam et hac habitudine constituitur. Est ergo in genere "ad aliquid" quia est esse ad, ordo ad terminum, et est simul transcendentalis relatio quia est reale accidens, esse in.

## N. 2. Relatio et ejus terminus

A termino sicut a necessario requisito pendet relatio: patris decessu relatio filiationis in filio evanescit. Quare S. Thomas notavit: "relatio est debilioris esse inter omnia praedicamenta..." [191].

Inter auctores tamen disputatur utrum relatio ad absolutum, an ad respectivum terminetur.

Quidam omnem relationem ad absolutum terminari contendunt [192].

Alii relationes non mutuas ad absolutum, mutuas vero ad relativum terminari censent. Ita Sylv. Ferrariensis, De Valentia, etc.

Alii tandem omnem relationem ad relativum terminari docent [193], quia propriam oppositionem habent relativa quae non est nisi

"respectus unius ad aliud, secundum quem aliquid alteri opponitur relative" [194], ideoque oppositio relativa vocatur. Quae ultima videtur S. Thomae sententia scribentis: "cum dicitur quod relativi esse est ad aliud se habere, per ly aliud intelligitur correlativum; quod non est prius, sed simul natura" [195].

### N. 3. Relatio et ejus fundamentum

Fundamentum est ratio ob quam relatio ad terminum in subjecto oritur. Proximum et remotum fundamentum distingui dictum est.

Aristoteles tria relationum praedicamentalium fundamenta PROXIMA enumeravit, scil. quantitatem, actionem et passionem, rationem mensurae et mensurati [196]. Et revera relatio est ordo unius ad aliud. Quare diversi modi ordinandi unum ad aliud sunt distincta relationum fundamenta. Nunc autem "ordinatur una res ad aliam, vel secundum esse, prout esse unius rei dependet ab alia; et sic est tertius modus [197]. Vel secundum virtutem activam et passivam, secundum quod una res ab alia recipit, vel alteri confert aliquid; et sic est secundus modus. Vel secundum quod quantitas unius rei potest mensurari per aliam; et sic est primus modus" [198].

Fundamenta REMOTA multa a philosophis indicantur, sed praesertim quatuor: essentia est fundamentum identitatis et diversitatis specifica; qualitas est fundamentum similitudinis et dissimilitudinis; quantitas est fundamentum aequalitatis et inaequalitatis mathematicae; potentia est fundamentum relationis causalis influxus et dependentiae [199].

Examinandum est in quoque casu utrum relatio realis sit, an mere rationis.

### N. 4. Relationis proprietates

**Aristoteles proprietates indicavit sequentes [200].**

**1. Relatio non habet contrarium ratione sui. Etenim neque mutatur, neque proprie fit, nisi "per accidens, scilicet mutato eo ad quod consequitur relatio" [201]. Contrarium quidem habere possunt ratione fundamenti. Sic similitudo contraria est dissimilitudini, quia harum fundamenta vel termini contrarie opponuntur. Sed duplo non est contrarium.**

**2. Relatio magis et minus proprie non suscipit. Intenditur et remittitur aliquando ratione fundamenti. Ita simili est similius. Sed unum duplum non est magis duplam quam aliud.**

**3. Relativa recipiuntur in obliquo, seu dicuntur ad convertentiam. Etenim relatio est ordo ad aliud; quare subjectum respicit aliud, et aliud a subjecto respicitur. Ita omnis pater est pater prolis, et omnis proles est proles patris. Attamen haec relatio reciproca non semper in eodem sensu ex utraque parte habetur. Ita "scientia" est scientia scibilis, scil. scibile est ejus objectum, sed "scibile" per scientiam cognoscitur.**

**4. Quaecumque relativa, si proprie et vere et secundum eandem rationem assignentur, simul natura sunt [202]. Relativa "esse simul natura" dicuntur si necessariam connexionem habent et inter se tollunt ita ut unum relatum sine altero esse non possit.**

**Nunc autem ut relativa sint simul natura requiritur ut pari ratione mutuo referantur; sicut pater ad filium, dominus ad servum, duplum ad dimidium. Quare relativa in quibus non est eadem ratio referendi ex utraque parte, non sunt simul sed alterum est prius naturaliter: ita sensus et sensibili, scientia et scibile; ita etiam Deus et creatura [203].**

**"Nihilominus autem non est necesse in illis etiam relativis quae sunt simul natura, quod subjecta sint naturaliter simul, sed relationes solae" [204]. Haec ergo relativorum proprietates, scil. esse simul natura, affirmatur in sensu formali relativorum, neque entibus absolutis subjecti et termini tribuitur.**

**5. Relata sunt simul cognitione et definitione, i. e. simul cognoscuntur quoad eorum essentiam et existentiam; unum enim relatum neque cognosci neque definiri potest, quin fiat alterius**

**mentio. Haec proprietas eodem sensu eademque proportione ac praecedens proprietas (ex qua sequitur) accipienda est.**

## **COROLLARIUM**

**Oppositio relativa, si formaliter accipitur, in altero oppositorum nec imperfectionem nec defectum connotat.**

**"In omnibus oppositionibus alterum est ut perfectum, alterum ut imperfectum, praeter relationem. Quod Patet per se in affirmatione et negatione, et privatione et habitu. Patet etiam in contrarietate, quia secundum Philosophum, semper alterum contrariorum est sicut nobilius, et alterum sicut vilius et sicut privatio, ut album et nigrum, frigidum et calidum... In relativis autem neutrum est sicut privatio alterius, vel defectum aliquem importans. Cujus ratio est, quia in relativis non est oppositio secundum id quod relativum in aliquo est, sed secundum id quod ad aliud dicitur. Unde quamvis una relatio habeat annexam negationem alterius relationis in eodem supposito, non tamen ista negatio importat aliquem defectum, quia defectus non est nisi secundum aliquid quod in aliquo natum est esse. Unde cum id quod habet oppositionem relativam ad ipsum, secundum rationem oppositionis non ponat aliquid, sed ad aliquid, non sequitur imperfectio vel defectus" [205].**

**Quare "ad aliquid" secundum rationem sui propriam, i. e. formaliter ut "esse ad", non importat imperfectionem. Attamen "ad aliquid accidentale" imperfectionem connotat, nam "ratio accidentis imperfectionem continet, quia esse accidentis est inesse et dependere et compositionem facere cum subjecto" [206]. Relatio praedicamentalis ergo imperfectionem dicit ratione notae "esse in alio", non autem ratione notae "esse ad aliud".**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

#### **4. DE RELATIONIS DIVISIONE**

##### **N. 1. Undenam pluralitas vel unitas relationis sumatur**

**Quaestio duplex est, agens prior de numerica, altera de specifica relationum distinctione. Eodem autem modo utraque solvitur, scil. relationis notioni - (est "ordo unius ad aliud") - attendendo.**

**1. Numerice relationes multiplicantur numerica terminorum et fundamentorum multiplicatione: numerica alterutrius multiplicatio sufficit; quia, cum relatio sit "ordo unius ad aliud", alterutro multiplicato novum "esse ad" oritur. Itaque in uno patre duos filios habente, duae sunt paternitates.**

**2. Specifice relationes multiplicantur, scil. relationes esse specificè distinguendas percipimus, ex specifica distinctione vel fundamenti, vel termini.**

**Etenim relationes non specificantur subjectis, cum idem subjectum relationes specificè diversas habere possit; neque solis fundamentis remotis, ob eandem rationem. Neque specificantur proximis fundamentis vel terminis seorsim sumptis, quia relatio est "ordo unius ad aliud", ideoque haec unum et aliud ad illum ordinem constituendum concurrunt.**

**Quare tum fundamentum proximum, cum terminus ad specificam unitatem vel pluralitatem relationum conferunt. Specifica unitas fundamenti et termini ad specificam relationis unitatem requiritur; specifica vero alterutrius aut utriusque diversitas relationes specificè multipliat [\[207\]](#).**

##### **N. 2. Relationis praedicamentalis generalis divisio**

**Numerice et specificè ergo relationes dividuntur secundum regulas modo traditas; at praeterea sequenti adhuc modo dividuntur.**

**1. Relatio realis et relatio rationis: realis habetur in rebus independenter ab intellectu: est ordo rei ad rem; rationis consequitur operationem rationis in rebus cognitis: consistit in ordine intellectuum qua talium, seu in ordine cognitionis qua talis [\[208\]](#).**

**Quae divisio est analogica sicut divisio entis malis et entis rationis analogica est [209].**

**2. Relatio secundum esse et relatio secundum dici: "dicuntur relativa secundum esse, quando nomina sunt imposita ad significandas ipsas relationes; relativa vero secundum dici quando nomina sunt imposita ad significandas qualitates vel aliquid hujusmodi principaliter, ad quae tamen consequuntur relationes" [210]. Ita pater et filius sunt relativa nomina secundum esse; movens et motum sunt relativa nomina secundum esse; sensibile et sensus sunt relativa nomina secundum dici.**

**Haec distinctio ad "nomina" praeprimis spectat, nec quantum ad hoc differt, utrum sint relationes reales vel rationis tantum. Requidem vera "quaedam sunt relativa secundum esse quae non sunt realia, sicut dextrum et sinistrum in columna; et quaedam sunt relativa secundum dici, quae tamen important relationes reales, sicut patet de scientia et sensu" [211].**

**3. Relatio est mutua vel non mutua [212]: mutua est cum utrumque extremum, scil. subjectum et terminus, eodem modo, i. e. aut realiter aut logice, ad alterum refertur. Ita relatio inter causam finitam et effectum est mutua realis; relatio inter subjectum iudicii et praedicatum est mutua logica. Non mutua seu mixta habetur, cum ex una parte est relatio realis et ex altera parte relatio rationis. Ita relatio inter creaturam et Deum est mixta: realis in creatura, rationis in Deo.**

**4. Relatio mutua est aequiparantiae vel disquiparantiae: est mutua aequiparantiae, seu ejusdem denominationis, si a parte termini respondet relatio ejusdem rationis. Ita relatio similitudinis, aequalitatis, amicitiae. Est mutua disquiparantiae, seu diversae denominationis, si a parte termini respondet relatio diversae rationis. Ita inter patrem et filium, causam et effectum [213].**

## **COROLLARIUM ARTICULORUM DE PRAEDICAMENTIS TRACTANTIUM**

**1. Decem Aristotelis categoriae enti materiali applicantur omnes.**

**2. Substantia, qualitas, relatio omni enti finito, etiam spirituali applicantur. Quoad substantiam, hoc patet. Quoad qualitatem**

**facultates et habitus spirituales requiruntur ad operationem; imo si supernaturalis ordo possibilis est, praepriis habitibus constet necesse est. Quoad relationem, etiam patet: saltem dependentiae relatio erga causam spirituali creaturae inesse debet.**

**3. Nullum praedicamentum, in sua generica et univoca significatione enti infinito applicari posset.**

**Attamen, Dei infiniti existentia probata, notio "substantiae" in sensu analogico, "quod est in se", ei necessario tribuitur.**

**Insuper nihil prohibet quin notio "ad aliquid" ei applicetur, cum formaliter sumpta relatio nullam imperfectionem includat. De facto relationes rationis plures de Deo affirmantur.**

**Supernaturali vero revelatione, Deum unicam esse naturam et tres personas, docemur. Rursus notio "ad aliquid" hic est adhibenda. Imperfectio relationis accidentalis ex nota "esse in alio" oritur. Quodsi alicubi "esse ad" identicum esset cum "esse in se", "esse ad reale" jam nullo defectu signaretur. Hoc autem in SS. Trinitate verum est. Pater, Filius, Spiritus Sanctus sunt tres "esse ad" (Pater est "a quo Filius", Filius est "a Patre", Spiritus Sanctus est "a Patre Filioque"); unica tamen est natura divina seu "esse in se"; ita ut quaeque relatio sit subsistens, cum "esse in se" realiter identica. Est tantum oppositio relativa, (quae oritur ex eorum constitutivis "esse ad"), inter Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, simul in unica numerice natura communicantes. Merito unaquaeque talis relatio, cum sit subsistens et incommunicabilis, persona vocatur.**

**Itaque substantia et relatio quae de se nullam imperfectionem includunt, sunt solae categoriarum notiones, quae analogice de Deo dicuntur [\[214\]](#).**

**NOTA. -**

**Nomina "absolutum" seu "inconditionatum", et "relativum" non unico sensu ab auctoribus adhibentur. Modo generali "absolutum" est quod sibi sufficit, "relativum" est quod sibi non sufficit [\[215\]](#).**

**I. Hoc autem, in metaphysica, pro ordine considerato, in multiplici sensu intelligi potest. Varias significationes modo sequenti summatim indicantur.**

**1. Relativum,  
quod ordinem  
dicit ad aliud  
correlativum:  
relatio  
praedicamentalis.  
Absolutum,  
quod ad se  
existit:  
substantia,  
qualitas,  
quantitas.**

**2. Relativum,  
quod subjecto  
inhaeret:  
accidens  
praedicamentale.  
Absolutum,  
quod in se  
subsistit:  
substantia.**

**3. Relativum,  
quod alio ad  
existendum  
indiget: creatura.  
Absolutum,  
quod a se  
subsistit: Deus.**

**Eo ipso etiam "relativismum" in multiplici sensu adhiberi intelligitur:  
est negatio omnis accidentis absoluti, vel est negatio omnis  
substantiae, vel est negatio Dei, entis a se subsistentis.**

**II. Generatim hodie illa nomina in ordine cognitionis adhibentur:  
cognitio humana dicitur relativa. Haec tamen relativitas etiam  
diversimode interpretari potest.**

**1. Non omnes  
rei aspectus  
nobis  
innotescunt,  
sed tantum  
apparentiae.**

**2. Quas  
apparentias  
subjectum  
cognoscit,  
dummodo  
facultates ad  
illas  
cognoscendum  
habeat.**

**His duabus observationibus cognitio apparet relativa eo sensu quod  
cognitio nostra limitata, partialis et incompleta est.**

**3. Rerum  
apparentiae  
ab homine  
cognitae, eo  
ipso mente  
subjecti  
ordinari  
dicuntur,  
proindeque  
subjecti  
activitate  
modificari, ita  
ut nullatenus  
res in seipsis,  
sed res in  
conscientia  
nostra, scil.  
activitate  
nostra  
permixtae,  
cognoscantur.**

**Uno verbo  
modificationes  
activas  
propriae  
conscientiae  
tantum  
cognoscimus.**

**Quam tertiam cognitionis relativitatem praesertim Kant elaboravit  
[\[216\]](#).**

**4.  
Objectum  
semper ut  
ab alio  
distinctum  
cognoscitur,  
scil. ut ad  
aliud  
relatum:  
omne  
cognitum,  
ut tale,  
relativum  
est ad aliud  
cognitum;  
nullum  
cognitum ut  
absolutum  
cognoscitur.**

**Haec relativitas, jam a Kant et Hegel notata, etiam a Sir William Hamilton [\[217\]](#), J. St. Mill[\[218\]](#), Alex. Bain[\[219\]](#), Herbert Spencer admittitur, atque ad ultimas usque consequentias praesertim a Renouvier [\[220\]](#) et Hamelin [\[221\]](#) deducitur.**

**Qui ultimi sensus, epistemologiam spectantes, ex professo hic non sunt examinandi.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **CAPUT III. DE ENTE FINITO IN SEIPSO SYNTHETICE CONSIDERATO SEU DE SUPPOSITO. PROOEMIUM.**

**Ens et unum  
convertuntur.**

**Quodvis ens est unum (seipsum, non aliud quid), semper concretum (hoc aut illud, individuum). Generale, cum sit fructus abstractionis intellectualis, qua tale in realitate dari nequit. Ens finitum est unum metaphysice exstructum: complexio principiorum - multiplicitas -, quae simul totum quoddam substantiale effingunt unitas -. Unitas autem est fundamentalis, cum principia constitutiva non nisi in complexione et per ipsam existunt. Quod si unumquodque ens est individuum et principia constitutiva ratione complexionis ab ipsis efformatae existunt, etiam principia sunt individualia; ad individuum pertinent et ratione totius complexionis ab omni alio individuo discernuntur.**

**Consideratio synthetica entis finiti debet proinde characterem individualement hujus entis illustrare.**

**Individuum, in quantum unum ens, est quoddam totum. Expletione et plenitudine fruitur, eo sensu quod non est elementum entis constitutivum, sed ens tam complete constitutum ut aliis entibus opponatur et in se existat. Exinde individuum, cum omne ens activitate sit praeditum et secundum naturam agat, gremium est et fons operationis individualis.**

**Sane persaepe entia individualia haud facile discernuntur; imo aliquando difficile dictu est, utrum adsit ens compositum an compositio entium diversorum. Nihilominus verum est et manet non nisi entia individualia dari et existere.**

**Ens unum vocatur SUPPOSITUM, INDIVIDUUM [222], SUBSISTENS (DISTINCTUM), scil. unum individuale, in se completum et incommunicabile.**

**Conceptus unius quandoque etiam principii entis constitutivis applicatur. Quod tamen fit sensu derivato.**

**Etenim ens et unum convertuntur. Jamvero principia entis constitutiva proprie non sunt, sed "eis aliquid est". Quare nonnisi improprie dicitur "principium esse". De unitate autem sicut de ente loquendum est, siquidem convertuntur. Et quidem principium entis a principio distinguitur, non sicut ens ab ente, sed sicut "id quo" et "id quo" distinguuntur. Quare "una" principia, seu una "singularia" quae dicuntur [223], non sunt proprie una, sed sunt "ea quibus" quoddam proprie unum est.**

**Quo sensu constitutiva elementa cujusdam subjecti recte dicuntur "non incommunicabilia". Ita pars est quod est, et a ceteris partibus distinguitur; imperfecte tamen, eo quod, ut pars, est in toto seu toti "communicatur": pars non est ens in se completum, in se sufficiens; non est incommunicabilis. Similiter dicendum de omni principio entis constitutivo, siquidem principium est "ad" aliud principium. In specie, similiter est dicendum de principio accidentali, cujus esse est inesse.**

**Alios adhuc communicabilitatis modos christiana fides indicat:**

- Dei natura tribus divinis personis "communicatur", quatenus, numerice eadem, et Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus (tres personae re distinctae) realiter est;**
- Christi humana natura a persona Verbi praeexistente assumitur; est aliquid ejus eique "communicatur".**

**Ens unum, seu suppositum, vocatur PERSONA seu HYPOSTASIS, si est suppositum intellectuale.**

**Tali sensu definitio Boethii (+ 524/526) accipienda est: "persona est rationalis naturae individua substantia "[224]; scil. vox "substantia" in sensu omnino stricto, imo peculiari, sumatur ad indicandum ens distincte subsistens et plane incommunicabile.**

**Eodem sensu sed meliore modo S. Thomas personam definivit: "distinctum subsistens in aliqua natura intellectuali" [225].**

**Supposita intellectualia ergo speciali nomine "personae" [226] vel "hypostasis" [227] designantur, et quidem recte, quia in eis incommunicabilitas seu distinctio atque in essendo independentia,**

activitate eorum clarius manifestatur; "nam solae substantiae rationales habent dominium sui actus, ita quod in eis est agere et non agere; aliae vero substantiae magis aguntur quam agant" [228].

NOTA.

Quandoque identitas personalis in propriorum actuum conscientia reponitur. Jam Cartesius et Locke personam ita definierunt. Etiam Christian Wolff: "persona dicitur ens, quod memoriam sui conservat, hoc est, meminit se esse idem illud ens quod ante in hoc vel isto fuit statu" [229]. Kant, Günther, Zuckriegel ita etiam censuerunt [230]. Eodem sensu psychologia moderna experimentalis de "personalitate", v. gr. de "morbis personalitatis", loquitur [231].

Ita tamen notiones diversae miscentur, scil. persona ut quoddam reale "suppositum" et persona "conscia qua talis" scil. "unitas psychologica individualis".

Jamvero a priori nihil prohibet quin unitas haec psychologica pereat et simul suppositi unitas servetur, scil. quin plures personae sensu psychologico verbi, et unica tantum persona sensu vocis metaphysico simul habeantur [232].

Ceteroquin in omni ente finito actus conscientiae sunt accidentales, atque in hac accidentali (et proinde subjecto "communicata") conscientia suppositum incommunicabile nequit consistere.

Ergo sensum psychologicum et sensum metaphysicum vocis distinguentes, hunc ultimum modo retineamus.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

**ART. I. DE PRINCIPIO FORMALITER CONSTITUTIVO  
SUPPOSITALITATIS. THESIS.**

**Thesis. Esse proprium substantiae est principium formaliter  
constitutivum suppositalitis.**

**Probatur thesis.**

**Suppositum est ens in se substantialiter completum.**

**Jamvero, in ordine substantiali ultimus actus, omnem potentiam  
substantialem complens et proinde omnem communicabilitatem  
excludens (nam communicabile est in potentia, scil. ut alteri  
communicetur) est esse proprium substantiale.**

**Ergo esse proprium substantiale formaliter suppositum constituit.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. QUAESTIO PONITUR**

**Scholastici rogitabant quidnam esset principium constitutivum formale individui qua talis. Accurate animadvertatur quid rei quaestioni insit.**

**Omne ens esse individuum, in se completum et ab aliis distinctum, de facto constat et proinde fundamento innitur. Omnia principia constitutiva allaborant ut ens completum, scil. individuum efficiatur. Sed non omnia easdem gerunt vices. Nonne habetur elementum substantiale, cui individuum qua tale tam formaliter innitur, ut existere nequeat sine hoc principio et necessario existat ubi principium adest? Quae quaestio, prorsus metaphysica, quomodo enodatur?**

**Jam indicatum est quatenam sint metaphysica requisita ad multiplicationem entium. Requiritur scil. compositio in ordine essendi, (ex essentia et esse), ut plura entia, (ergo una, indivisa, ab invicem distincta), haberi possint; requiritur ulterius compositio in ordine essentiae, (ex materia prima et forma substantiali), ut plura entia, (ergo una, individua, ab invicem distincta), in eadem specie haberi possint.**

**An haec sufficiunt ut ens sit perfecte unum, individuum, ab aliis distinctum, adeo ut omnino incommunicabile sit, nec alio ente hypostatice assumi possit? An scil. inter principia jam indicata invenitur principium formale suppositivum, seu perfectae ab aliis distinctionis, quo posito, suppositum habetur, quo ablato, suppositum haberi nequit?**

**Historice loquendo, quaestio personalitatis occasione dogmatis christiani de Verbo incarnato posita est: Christus est verus Deus et verus homo; duplicem complectitur naturam, sed una est persona, scil. persona Verbi. Quamobrem est realis homo perfectus, et non est humana sed divina persona, eo quod ejus humanitas a Verbo "hypostatice" assumitur, seu Verbo "secundum personalitatem" unitur. Ergo non omnis natura realis est persona, atque quaeritur quidnam sit formale constitutivum personalitatis.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **2. QUAESTIO SOLVITUR**

**1. Suppositalitas, ut dictum est, "positivam" perfectionem complectitur (scil. suppositum est ens "determinatum"), quam notione incommunicabilitatis negative concipimus. Quae ergo incommunicabilitas, a nobis negative concepta, nequaquam in mera negatione fundatur [233], ejusque privatio nonnisi cujusdam "realitatis" privatione explicanda est.**

**Quare in quo reali principio ipsius subjecti fundetur, legitime quaeritur.**

**2. Suppositum nulla perfectione accidentali formaliter constituitur, siquidem quodcumque accidens de se subjecto "communicatur", idemque praesupponit, nec ideo incommunicabilitatis ejus fundamentum esse potest.**

**Quare in ordine substantiali principium suppositale quaerendum est [234].**

**3. Suppositum nullo potenciali principio, etiam ordinis substantialis, formaliter constituitur. Etenim res quatenus in potentia, est imperfecta, adhuc perficienda, atque alteri communicationem de se non excludit. Et quidem, ratione principii potentialis subjectum est determinabile; ergo ratione principii potentialis non est suppositum seu ens in se completum.**

**Quare nec natura seu essentia substantialis, nec ullum principium vel modus ordinis essentiae, formale suppositi constitutum est; hoc autem quidam actus esse debet.**

**4. Substantia autem est entis principium potentiale ad quoddam esse de se transcendentaliter relata. Hoc autem esse, ad quod substantia creata ordinem habet et quod vicissim refertur transcendentaliter ad substantiam illam, vocatur "esse proprium substantiale".**

**Jamvero sic ratiocinemur: constitutum formale suppositi est principium ordinis substantialis, et quidem actus quo ens fit ultimo completum atque incommunicabile.**

**Atqui esse proprium substantiale est ultimus actus, quo scilicet plene actuatur substantia, ita ut subjectum, in hoc ordine jam ad nihilum in potentia, sit plane incommunicabile.**

**Ergo esse proprium substantiale est formale constitutivum suppositi [235].**

**NOTA.**

**Auctores vocabula subsistere, subsistentiam, in sensu multiplici adhibent.**

**S. Thomas substantiam et subsistentiam opponit quatenus substantia est subjectum accidentium, subsistentia vero est idem subjectum quatenus est in se [236]. Nunc autem quaedam aequivocatio in sensu illorum verborum latere potest.**

**SUBSISTENS est quod est in se, non in alio. Jamvero a esse in alio n saltem duplicem habet sensum: 1<sup>o</sup> esse in alio ut accidens in substantia; 2<sup>o</sup> esse in alio sicut in alio supposito. Substantia autem est semper subsistens in priore sensu, sed non semper in altero sensu; a. v., est semper "subsistens", sed non ideo subsistens "distinctum": subsistit enim vel esse proprio, vel esse alieno.**

**SUBSISTENTIA vel 1<sup>o</sup> significat substantiam quatenus ei competit proprium esse in se; vel 2<sup>o</sup> significat existentiam qua substantia subsistit; vel 3<sup>o</sup> adhuc sumitur in sensu abstracto et idem est ac suppositalitas, personalitas, hypostatica perfectio.**

**COROLLARIA.**

**I. Cum persona sit substantia distincte subsistens, ex ea, in ente finito, resultant principia accidentalia. Nunc autem cum propria subsistentia (proprium esse in se), nullatenus vero in existentia (inesse accidentale), sit formale constitutivum suppositi, nihil prohibet quominus esse accidentalia in eodem supposito multiplicentur. In uno ergo supposito finito unicum est esse proprium substantiale, sed multa surrt ESSE ACCIDENTALIA [237].**

**Quoad modum loquendi haec vero notentur. Si "naturam semper significamus per modum formae, et cum praecisione eorum quae de constitutivo ejus non sunt", non ita de supposito loquimur; hoc enim**

"significamus per modum perfecti subsistentis, nihil praescindendo ex eis quae ei insunt quocumque modo, sive sint principia ipsius constitutiva, sive non" [238]. Cum ergo accidentia ad suppositum pertineant sicut esse secundum quid pertinet ad esse simpliciter, etiam accidentia dicuntur in persona: "est ergo ratio personae quod sit subsistens distinctum, et omnia comprehendens quae in re sunt" [239].

**II. ACTIONES SUNT SUPPOSITORUM.** - Agere enim sequitur esse quare distinctum subsistens proprie agit sicut et proprie est [240]. Quare actiones ab omnibus supposito recte tribuuntur. Agit autem suppositum secundum essentiam seu naturam suam.

**III. ANIMAM HUMANAM non esse personam, auctores dicunt [241],** quia est substantia incompleta: qua substantia incompleta, forma substantialis semper materiae primae uniri potest.

Notetur tamen animam etiam separatam, cum proprio esse subsistat, esse ens a ceteris entibus perfecte distinctum et ceteris incommunicabile: alio ente assumi nequit. Quare ejus actiones ei, sicut subjecto, proprie tribuuntur: actiones enim sunt suppositorum.

Sane cuidam principio substantiali unibilis est, sed tantummodo purae potentiae, materiae primae, quae nullam mutationem substantialem proprie afferre valet. Etenim anima a materia prima non assumitur, neque in seipsa determinatur, sed eam assumit atque determinat (quod perfectionem denotat): materia trahitur ad esse animae; etenim "materia esse in actu habet per formam, quae facit esse simpliciter" [242].

**IV. CHRISTUS UT HOMO, secundum christianum dogma, non est persona humana.** Duae enim sunt in Christo naturae, divina scil. et humana, sed unica persona, scil. Verbi divini. Quare humana haec natura, a Dei Verbo assumpta, ei hypostatice, seu secundum personalitatem, unitur [243].

Quod, secundum expositam sententiam, sequenti modo enuntiatur. Natura humana Christi est completa substantia, quae de se ad esse proprium transcendentaliter ordinem dicit. Atvero, cum esse personale Verbi vices creatae existentiae suppleat, illa humana substantia non proprio esse subsistit sed esse Verbi, et eo ipso ad divinam Verbi hypostasim trahitur. In Christo ergo substantia

humana proprio suo esse, et ideo sua personalitate, privatur; atque unicum est esse in eo, proindeque unica persona, scil. esse et persona Dei Verbi.

Cum actiones sint suppositorum, supposita autem agant secundum eorum naturas, Christus tum divinas cum humanas ponit actiones, quae omnes tamen unicae personae Verbi tribuuntur. Quare humanae Christi actiones, ut pari, orare, etc., theandricae dicuntur, eo sensu quod a persona Verbi divina ponuntur secundum assumptam naturam humanam [244].

V. NATURA DIVINA, testante Trinitatis dogmate, proprie non est persona.

Divina natura dicitur "esse subsistens"; quod autem tantummodo significat "purum esse", "natura seu substantia quae est suum esse". Natura vero divina non est proprie "subsistens distinctum", siquidem tribus - (Patri, Filio, Spiritui Sancto) - communicatur.

In Deo autem simplici formale constitutum personalitatis est quid relativum: persona divina est "relativus - (Pater, vel Filius, vel Spiritus Sanctus), - in divina natura distincte subsistens"; est esse naturae divinae quatenus distincto quodam et incommunicabili modo habitum in subsistente relatione.

Quo sensu S. Thomas nomen personae formaliter sumptae, (scil. significans "distinctum subsistens in aliqua natura"), distinguit ab eodem nomine personae materialiter sumptae, (scil. indicante illud in quo talis ratio salvatur) [245]. Formaliter semper eadem est ratio personae atque in eodem constitutivo fundatur. Sed haec omnia analogice eadem sunt in Deo et in creaturis. Quare materialiter dicuntur alia in Deo et alia in entibus finitis, quatenus persona in Deo per subsistentem relationem, in entibus finitis per principium entis intrinsecum constituitur: proprium (seu distinctum) esse est relatio subsistens in divinis, est principium essendi (relatio transcendentalis) in creatis.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. DE DISTINCTIONE INTER MATERIALE INDIVIDUUM ET PERSONAM**

**Esse in se et ab alio secerni cuiusvis enti, in quantum ens est (completum), competit. Conceptus autem entis analogicus est, cum entia sunt multiplicia; inter se differunt, et esse in se in omnibus non eodem modo sed ratione analogice eadem reperitur.**

**Ita, magna datur discrepantia inter ens materiale et ens spirituale, licet ambo sint entia. Ut ens (ergo etiam ut ens in se, scilicet individuum), spirituale perfectione praestat materiali. Qua de causa nomen peculiare, scilicet "persona", adhibetur ut "individuum spirituale" designetur.**

**Ubinam latet personae perfectio? Quomodo et quare persona praestantior est quam individuum materiale?**

**Ens materiale, ut individuum, actuali fruitur existentia, - est -, et per essentiam ad existentiam finitam coarctatur, - est tale quid -. Etsi determinatio essentialis, quae totum ens afficit, e forma substantiali depromitur, attamen in ente materiali essentia non tantum est forma sed compositio materiae et formae; aliis verbis, essentia non modo est fons determinationis verum etiam determinabilitatis, ergo et indeterminationis. Qua indeterminatione essentiali, quae de principio materiali profluit, totum ens materiale signatur, quod proinde modo imperfecto est individuum, est ens determinatum simul et indeterminatum, essentialiter formatum et tamen incompletum; est tale quid et realiter in potentia ad aliud; potest realiter mutari; in se est completum, et nihilominus quoad substantiam incompletum: substantialiter perfici valet. Ens materiale est individuum prorsus imperfectum, quod ad mutationem individualitatis et ad evolutionem dirigitur.**

**In ordine accidentium determinabilitas speciem passivitatis induit: res materiales simul sunt activae et passivae. Sunt inertes et non agunt nisi ad actionem impellantur: activae efficiuntur in quantum vires exteriores, ab extrinseco adductae, activitatem sustinent. Absque opibus externis ens materiale iners esset et omni activitate orbatum. Hoc autem de facto repugnat, cum omne ens quae tale sit activum.**

**Necessitas connexionis cum rebus materialibus vicinis, quae in ordine activitatis elucet, eadem evidentia requiritur in existentia substantiali, cum omne ens secundum naturam suam agat. In existentia, sicut in actione, entia materialia ad invicem relatione necessaria ordinantur.**

**Ergo ens materiale, se junctim consideratum, repugnat, cum substantialiter sit ens imperfectum. Ens materiale prorsus mutationi subjicitur: est, fit; finibus temporis et spatii interclusum, ordini mundano universali obstrictum, sensum non habet nisi in quantum evolutionis cosmicae sit momentum. Proprium finem non habet; fini ultimo universi materialis necessario subest; ab aliis movetur, alia movet, et activitatem ac substantiam evolvit ut in determinismo universae naturae partem habeat. Mundus complete consideratus, seu complexio entium quae sese invicem complent, completum constituit ens materiale [\[246\]](#).**

**Homo etiam, quoad corpus, est individuum materiale, de se incompletum. Ex materia jam existenti concipitur et nascitur, nutritur et crescit, sese movet in tempore et spatio, veterascit et moritur, involutus in decursu mutationis universi. Corpus humanum est momentum naturae materialis, quae per infinitam formarum mutationem ad bonum universi tendit.**

**Quoad animam autem, homo est spiritualis. Anima, quia immaterialis, nulla mutatione materiali turbatur; in quantum mera forma est, immortalis, immutabilis et aeterna prostat, semper completo modo seipsa. Cum per actiones necessario hanc immutabilitatem exprimat, tendentiam monstrat mere activam et eodem tramite procedentem. Quod est, agit; quod habet existentiam propriam, propriam habet activitatem et in proprium finem ordinatur. Tali sensu homo est persona, cum complete habeat esse in se (quia ut ens spirituale non est determinabilis) proprium et agere (quia non est passivus in activitate sua spirituali).**

**Persona humana fastigium tenet dignitatis propter actiones spirituales. Intellectus et voluntas, quia spirituales facultates, agunt quin proprio sensu impellantur. Eorum activitas, cum a nulla causa extrinseca determinetur, in amplitudine transcendentali entis et boni versatur. Homo, veritatis cognitione ductus, actionem accurate perpensam ponit et plena libertate atque responsabilitate summa finem ultimum prosequitur. Homo, qui est ens completum et**

**activitatis compos, personae fruitur dignitate.**

**Verum est mundo materiali tendentiam vehementem ad plenioram determinationem substantialem esse insitam. Pura autem potentia seu materia prima, semper indeterminata, rebus intime inhaeret, ut entia per spatium spargat et prohibet quominus determinationem definitivam acquirant et perfecte sui sint juris. In plantis et brutis forma, etsi altius penetrans et arctiorem unitatem efficiens, determinabilitatem tam parum excludit ut tandem aliquando "fieri" victoriam referat.**

**In homine autem, mente partes praecipuas agente, forma praevalet, "esse" plenius est quam "fieri", "persona" subsistit in aeternum. Anima spiritualis, quae est forma substantialis hominis, materiae imperat. Homo, licet in spatio extendatur et evolutioni mundanae interponatur, vitae tamen principio fruitur integro, quo materia animatur et corpus personale evenit. Pariter in ordine activitatis accidentalis mutatio materialis activitate spirituali dirigitur, colligitur, ad "esse-seipsum" evehitur: ens ad "conscientiam sui" excitatur. Homo materiae, qua utitur, tota activitate innititur ut ad ordinem altiorem assurgat. Etenim in vita sensibili latent medium et fundamentum, quibus mens propriam suam activitatem, scil. cogitare et velle, mira evolutione propellat et proprium bonum prosequatur. Tali modo homo sibi felicitatem futuram comparat, qua, ab omni materia solutus, in claritate sublimi conscientiae spiritualis versatus proprio fine ultimo in aeternum fruatur.**

---

▪ *Anterioram*

▪ *Judicam*

▪ *Posterioram*

## **HUJUS SECTIONIS BREVIS CONSPECTUS**

**Dum in prima parte, quae de ente qua tali disserebat, naturam et valorem cognitionis intellectualis in primis conceptibus et judiciis inspeximus et notiones necnon judicia universalis et transcendentalia acquisivimus, altera hac in parte ipsam jam realitatem explanare possumus.**

**Ens reale, cum multiplex appareat, quoad constitutionem suam intimam in priore hujus partis sectione examinatur.**

**1. Indagationi idem semper praeest principium, - limitatio scil. actus per potentiam subjectivam -, quod imprimis enuntietur et vindicetur oportet. Tali modo impulsus ut principium illud immediate conjungeremus objecto formali intellectus, (ens enim et verum convertuntur), jam statim notitiam accuratam attingimus theoriae de actu et potentia [247]. Quae theoria, in ontologia thomistica vices gerens praecipuas, praesertim compositionem internam entium inducit. Explanavimus actum et potentiam mutuas esse relationes transcendentales, quarum omnis realitas in habitudine jacet mutua, et proinde in constitutione entis compositi.**

**Quod principium limitationis actus per potentiam in omni ordine perfectionis limitatae applicatur, dum limitatio multiplicibus indicatur modis, secundum quos perfectio participatur. (Caput praevium).**

**2. Prima viget applicatio in ipso perfectionis essendi ordine. Inveniuntur enim entia limitata quoad esse et proinde composita, scil. ex existentia (ratione cujus subjectum perfectionem essendi participat) et ex essentia (quae est principium limitationis, individuationis, i. e. modus realis quo participatio prostat). Similis obtinetur applicatio in ordine perfectionis essentialis seu specifica, si individua in eadem specie multiplicantur: realiter composita sunt ex forma substantiali (id est principium reale ratione cujus subjectum perfectionis specifica determinatae fit particeps) et materia prima (seu principium individuationis quoad hanc perfectionis vel modus malis quo participatio fit absque mutatione formali). Compositio hylemorphica supponit et puram materiae primae potentiam, et unitatem formae substantialis in individuo, et realem inter esse et essentiam distinctionem. Sicut distinctio inter essentiam et existentiam est analogiae entis fundamentum**

**objectivum, ita compositio hylemorphica univocitatem conceptuum genericorum et specificorum objective fundat (caput I).**

**3. Ex entis finiti activitate aliae profluunt compositiones, quia, posito principio quod "agere sequitur esse", activitas necessario est finita ubi ens finitum prostat. Activitas entis finiti proinde participationem coarctatam revelat alicujus perfectionis, ascensionem ad novam determinationem acquirendam, tendentiam et motum in finem.**

**Omnis motus realem implicat distinctionem actus et potentiae. Quodsi motus individuum afficit quin intimam subvertat identitatem, realiter discernantur oportet substantia (principium reale ratione cujus enti competit esse in se) et accidentia (principia realia ratione quorum quasdam determinationes participare potest quin substantialiter mutetur). Ordo autem accidentalis, nedum sit simplex, adhuc distinctionem imponit inter potentiam et actum in ordine accidentali, scil. inter facultates et actiones, quia motus reperitur accidentalis. Quae compositio est iteranda quotiescumque secundum ordines formaliter diversos activitas adest tendentialis. Praeterea si habentur entia corporalia, id est hylemorphice composita, habitudo substantialis inter materiam et formam necessario proportionaliter in ordine accidentali transponitur per habitudinem inter passivitatem et activitatem, scil. per propriam activitatis imperfectionem, per inertiam in actionibus; quae habitudo principiis accidentalibus, quantitati nempe et qualitati, inhaeret. Tandem entia finita, cum sese invicem suffulciant, "ordinem" instaurant, summam scil. relationum realium, quibus inter se connectuntur.**

**Qualitatum plures sunt species. Praesertim facultates et habitus in metaphysica plurimum momenti afferunt. Studium enim qualitatum activitatem entis finiti illustrat: suppositum agendo - secundum suam naturam (et secundum habitum entitativum supernaturale, si adest), - et per facultates, - prout diversimode habitibus ad finem inclinantur, - in actionem, seu actum operationis transit, i. e. operatur. Etiam relationes praedicamentales ad metaphysicam magnopere pertinent, cum entium ordinem extrinsecum jam proxime explicant. Quare, relatione reali probata, hujus relationis notionis analysis atque divisio indicatae sunt (caput II).**

**Tantum abest ut de compositione entium finitorum intrinseca theoriam generalem, a primordio praefinitam, praetermittamus, ut e contra, autumantes principia constitutiva entium mutuas esse**

**relationes transcendentales (nedum ut entia absoluta, in se realitatem exhibentia considerentur), simul cum compositione etiam unitatem entis vindicemus. Eodem ex capite explanavimus objectiones, quae, elementis constitutivis absque mutuarum relationum consideratione propriam significationem assignantes, omnem compositionem intrinsecam inanem et vacuam relinquunt. Principia enim metaphysica intrinseca entis non ante quam ens existunt, nec sunt nisi in composito, cum non sint nisi quatenus compositum constituunt. Quod compositum solum est et est tale quid.**

**4. Analysis entis compositi metaphysica conspectu synthetico adimpleatur oportet. Exinde caput quoddam in supposito studium collocat, ut sensus et solutio problematis de principio formaliter constitutivo suppositivitatatis exarentur. Adamussim discrepantia exhibetur omnimoda inter suppositum materiale, quod nisi elementum est materiale universalitatis rerum, fini cuius et subordinatur, et suppositum spirituale, personam nempe, quae revera una est, individua, incommunicabilis, cuius activitas spiritualis, id est intellectualis et libera, finem proprium, personalem et inalienabilem prosequitur (caput III).**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## NOTAE

**[1]** "On a justement remarqué que les grands systèmes métaphysiques reviennent presque toujours à retrouver partout un même schéma ou type de réalité, qui constitue désormais la clef de voûte de ces systèmes: tels l'idée chez Platon, l'acte et la puissance chez Aristote, la monade chez Leibniz, etc. n. E. BAUDIN, Cours de Psychologie, Paris, 1929, p. 310.

**[2]** A mesure que nous cherchons davantage à nous installer dans la pensée du philosophe au lieu d'en faire le tour, nous voyons sa doctrine se transfigurer. D'abord la complication diminue. Puis les parties entrent les unes dans les autres. Enfin tout se ramène en un point unique, dont nous sentons qu'on pourrait se rapprocher de plus en plus quoiqu'il faille désespérer d'y atteindre.